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Abstrakt

Názov práce: Transfemorálne protézy a ich význam u geriatrických pacientov

Cieľ: Cieľom mojej práce je získať prehľad o transfemorálnych protézach a zhrnúť

poznatky o význame použitia transfemorálnych protéz u geriatrických pacientov

vzhľadom na ich polymorbídny stav.

Metódy: Prvá časť práce, teoretická, je rešeršného charakteru a druhá časť, praktická,

zahŕňa kazuistiky geriatrických pacientov. Pri vytváraní práce boli použité odborné

články, časopisy a publikácie, konzultácie s odborníkmi v oblasti protetiky.

Výsledky: Využívanie transfemorálnych protéz u geriatrických pacientov je výrazne

ovplyvňované ich zdravotným stavom a adekvátnou rehabilitáciou.

Kľúčové slová: geriatrický pacient, amputácia, kýpeť, protéza, kolenný kĺb, chodidlo

Abstract

Title: Transfemoral prothesis and their importance with geriatric patients

Objective: The objective of my work is to gain an overview about transfemoral

prothesis and summarize the information about their importance with geriatric patients

due to their polymorbid status.

Methods: The first part, theoretical, is of finding character, and the second part,

practical, gathers information from geriatric patients. Publications, articles and

counceling with specialists in prosthetics were used when creating this work.

Results: Using transfemoral prothesis with geriatric patients is strongly influenced by

their health status and proper rehabilitation.

Keywords: geriatric patient, amputation, stump, prothesis, knee joint, sole of foot
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1 Úvod

Už niekoľko storočí sa ľudstvo zaoberá problematikou ako najlepšie sa starať vo

vzťahu k sociálnej situácii o občanov, ktorí sú vo vysokom veku. Každého človeka

zastihne starnutie a uvedomovanie si staroby v inom veku, a tiež sa s tým inak

vyrovnáva.

Proces starnutia prináša so sebou veľa zmien a problémov, ktoré sú v tejto práci

spomenuté. Zdravie starých ľudí je viac ohrozené než zdravie ľudí v produktívnom

veku, pribúdajú rôzne poruchy zdravotného a funkčného stavu.

V práci sú priblížené časté ochorenia postihujúce dolné končatiny, ako diabetes

mellitus či ischemická choroba dolných končatín, ktoré si neraz v dôsledku komplikácií

sprevádzajúcich ochorenie vyžadujú operačný výkon v zmysle amputácie končatiny.

Počet ľudí s amputáciou dolných končatín narastá, čo má priamy súvis

s nárastom civilizačných ochorení. Najčastejšími príčinami amputácií sú ireverzibilné

poškodenia končatín infekciou či odumretie tkanív následkom nedostatočného

prekrvenia pri ateroskleróze tepien. Z ďalších príčin môže ísť o zhubné nádory, ale aj

ťažké devastujúce poranenia končatín.

Po amputácii sa výrazne skomplikuje pohybová schopnosť postihnutého.

Amputácia predstavuje veľký zásah do ďalšieho života každého pacienta. Ovplyvňuje

jeho duševnú rovnováhu, pracovnú spôsobilosť, jeho zaradenie do spoločnosti, kultúrne

a športové vyžitie. To často spôsobuje pacientovi značné problémy, ocitne sa v novej

situácii, začína byť závislý od pomoci druhých.

Pri riešení týchto problémov môže pomôcť správne zvolenie typu protézy, ktorá

im pomôže k opätovnému zaradeniu do spoločenského a rodinného života.

Rozhodujúcu úlohu pri tom má i sám pacient.

V práci sa zaoberám transfemorálnymi protézami, ktorých úlohou je

kompenzovať stratenú končatinu. Protéza by mala spĺňať funkčné nároky, akými sú

stabilný postoj a chôdza, zvlášť u geriatrických pacientov, ale aj kozmetické nároky.

V práci sú ďalej spracované kazuistiky pacientov s transfemorálnymi protézami, pri

ktorých popisujem schopnosť používať dané protézy v závislosti od ich zdravotného

stavu a stupňa aktivity.
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2 Metodika práce

2.1 Cieľ práce

Cieľom mojej práce je získať prehľad o transfemorálnych protézach a zhodnotiť

ich benefit u geriatrických pacientov vzhľadom na ich stupeň aktivity a častý

polymorbídny stav. V úvode práce bližšie popisujem gerontológiu a tiež samotný odbor

geriatriu, zaoberajúcu sa chorobami, diagnostikami, liečením, prevenciou

a rehabilitáciou pacientov v starobe, s cieľom lepšie priblížiť problematiku

geriatrických pacientov po amputácii dolných končatín.

2.2 Úlohy práce

- Preštudovať dostupnú odbornú literatúru zaoberajúcu sa danou problematikou

- Zhrnutie informácií o problematike získaných v rámci praxe

- Konzultácia s odborníkom v oblasti protetiky

- Popis vhodných druhov protéz pre geriatrických pacientov

- Výber pacientov na spracovanie kazuistík a ich zhodnotenie

2.3 Metodológia

Teoretická časť práce má rešeršný charakter. Získané literárne pramene boli

podrobené analýze dokumentov. Analýza dokumentov bola spojená s preštudovaním,

porozumením a interpretáciou dostupných, v rešerši uvedených zdrojov, ako aj

exploatáciou ich obsahu. Na získanie informácií som tiež používal zahraničnú odbornú

literatúru zaoberajúcu sa ortopedicko-protetickou tematikou, amputáciami

a rehabilitáciou. Informácie o danej téme som si doplnil na odborných seminároch a tiež

konzultáciou s inými technikmi pracujúcimi v oblasti protetiky.

Prvá časť práce sa zaoberá geriatriou a geriatrickými pacientmi,

transfemorálnymi protézami a ich komponentami. Druhá časť je venovaná kazuistikám

vybraných pacientov po amputácii dolných končatín, pričom informácie o týchto

pacientoch som získal pozorovaním a z ich zdravotnej dokumentácie.
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3 Gerontológia

V organizme počas starnutia prichádza k veľkému množstvu zmien. Určenie ich

príčiny je ťažké, no veľa odpovedí pozná veda zvaná gerontológia z rôznych výskumov,

hypotéz a teórií, ktoré vysvetľujú starnutie. Skúma rôzne zákonitosti, príčiny, prejavy

a problémy starých ľudí i života v starobe. Vo svete vznikali prvé poznatky o vede

v štyridsiatych rokov 20. storočia.

V knihe Sociální gerontologie je písané: „stáří je záležitost různorodá, zvláště

a významně sociální, ekonomická, medicínská i biologická, ale především je to

záletžitost existenciální, respektive psychoexistenciální a také spoločenský konstrukt.“

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012, 15)

Gerontológia sa rozdeľuje na tri časti:

1. Teoretická - skúma proces starnutia a možnosti ovplyvnenia tohto

procesu, prečo a ako stárnu živé organizmy, skúma psychické zmeny a schopnosti

v priebehu starnutia i v starobe.

2. Sociálna - zaoberá sa starým človekom a jeho postavením v spoločnosti,

skúma sociálne súvislosti, ktoré sa spájajú so vznikom, priebehom a následkami chorôb

vo vyššom veku, určuje prognózy a kvalitu života. (Németh a kol., 2009)

Základnou oblasťou je demografické starnutie, nástup dlhovekosti spoločnosti,

ekonomická situácia starých ľudí, spoločenské prostredie, psychologické aspekty

starnutia a podpory starých ľudí, či právne a etické aspekty, ale aj problematika

individuálnej prípravy na starobu. (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012)

3. Klinická - ide o samotný odbor, geriatriu, ktorá poskytuje špeciálnu

starostlivosť chorým vyššieho veku, teda seniorom nad 65 rokov. Zaoberá sa

chorobami, diagnostikami, liečením, prevenciou a rehabilitáciou v starobe. (Németh

a kol., 2009)

Slovo geriatria pochádza z gréckeho pôvodu a je odvodené od slov gerón- starý

človek a iatró - liečba. Geriatria ako odbor medicíny rešpektuje rôzne zvláštnosti

chorôb, ktoré sa začínajú prejavovať vo vyššom veku, či sociálne dôsledky chronických

chorôb. Tento odbor vo svete založil I. L. Nascher (1863-1944). Na Slovensku sa vývoj

datuje až od druhej polovice 20. storočia.

V širšom slova zmysle ide o odbor, ktorý sa zaoberá zdravím a jeho udržovaním

v starobe, zaoberá sa geriatrickou krehkosťou i zvláštnosťami chorôb, diagnostikou

a vytvára liečebné postupy, či sa snaží o väčšiu účelnosť, účinnosť a bezpečnosť
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zdravotníckych systémov pre potreby seniorskej populácie. Geriatrická práca je tímová


[…]


pacientke vyrobila definitívna transfemorálna protéza. Chôdza bola možná len

s pomocou barlí a asistenie na krátke vzdialenosti. V posledných mesiacoch sa pohybuje

už len na invalidnom vozíku a protézu používa na kozmetický efekt. Chcel by som

poznamenať, že použitím endoskeletárnych protéz bola pacientka schopná sa znova

pohybovať ďalších niekoľko rokov, hoci už s pomocou barlí, čo by nebolo už možné

s predtým používanými staršími koženými typmi protéz. Nanešťastie, pacientka je už vo

veku, kedy jej vzhľadom na fyzický a aj psychický stav ani najmodernejšie typy protéz

nepomôžu pri chôdzi a sama si uvedomuje, že invalidný vozík je najvhodnejším

riešením.

67 ročný muž, pacient číslo 3, ktorému bola amputovaná pravá dolná končatina

v stehne kvôli autonehode v roku 2011, používal najprv privykaciu transfemorálnu

protézu a následne mu bola vyrobená špeciálna definitívna protéza. Tento pacient

absolvoval kúpeľnú liečbu zameranú na pohybový aparát, školu chôdze za pomoci

rehabilitačného pracovníka a vďaka tomu sa zlepšila jeho chôdza. Pacient sa pohybuje

pomocou jednej francúzskej barle neobmedzene po interiéri a v exteriéri je schopný

prejsť s pomocou dvoch barlí aj dlhšie vzdialenosti. Pacient je motivovaný svojou

rodinou, vidieť pozitívny efekt kúpeľnej liečby a vhodnej rehabilitácie. Pacient berie

protézu ako svoju súčasť, ktorá mu pomáha zvládať každodenné činnosti.

Z uvedených kazuistík vyplýva, že napriek výraznému napredovaniu v protetike

a existencii moderných protéz, má dominantný význam celkový fyzický a zdravotný

stav pacienta, ktoré v mnohých prípadoch neumožňujú využívať protézu, kedy pacienti

často kvôli fyzickej slabosti nie sú schopní si samostatne protézu ani len nasadiť a už

vôbec nie na nej chodiť. Významná je aj doba nosenia protézy a adekvátna rehabilitácia.

66

7 Záver

V posledných rokoch výrazne stúpol výskyt civilizačných ochorení, s čím súvisí

aj nárast počtu ľudí s amputáciou dolných končatín, pričom vo väčšine prípadov sa

jedná o geriatrických pacientov. Najčastejšími príčinami amputácií sú infekcie končatín,

nekróza tkanív v dôsledku zlého prekrvenia pri ateroskleróze, ale aj nádory a ťažké

traumatické poranenia.

V práci som popísal gerontológiu a aj samotnú geriatriu zaoberajúcu sa

chorobami a rehabilitáciou pacientov v starobe, s cieľom lepšie priblížiť problematiku

geriatrických pacientov po amputácii dolných končatín. Bližšie sú uvedené tiež

ochorenia ako diabetes mellitus či ischemická choroba dolných končatín, ktoré si neraz

v dôsledku komplikácií vyžadujú operačný výkon v zmysle amputácie končatiny.

Amputácia končatiny výrazne zasahuje do života každého pacienta, ktorý sa

zrazu ocitne v novej životnej situácii a základné, predtým bežné činnosti sa pre týchto

pacientov stávajú problematickými. To všetko má významný vplyv aj na psychiku a

pracovnú spôsobilosť pacienta.

Ďalej som sa zaoberal transfemorálnymi protézami a ich konštrukciou, pri

ktorých som popísal typy stehenných lôžok s poukázaním na možnosti ich pripojenia ku

kýpťu a ostatné komponenty, ako adaptéry, kolenné kĺby a tiež protézové chodidlá.

Na základe spracovaných kazuistík geriatrických pacientov som zhodnotil, že

celkový fyzický, zdravotný stav a stupeň aktivity pacienta má veľmi dôležité miesto pri

používaní protézy.

Výrobu protetických pomôcok pre seniorov výrazne ovplyvňujú fyzické

a psychické zmeny pacienta. Dôležitý je výber správneho druhu protézy, ktorá môže

pomôcť pacientom opätovne sa zaradiť do každodenného života, pričom rozhodujúcu

úlohu má i samotný pacient. Významným faktorom je aj prostredie, v ktorom sa starý

človek pohybuje a ktoré môže znižovať stupeň jeho motivácie, ba dokonca viesť

k samotárstvu až k uzavretiu sa do seba. Pri výbere a zhotovovaní protéz pre

geriatrických pacientov by sa preto malo myslieť na všetky tieto skutočnosti.
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Informovaný súhlas pacienta

Vážená pani, vážený pán,

Týmto si Vás dovoľujem požiadať o účasť pri riešení našej bakalárskej práce.
Moje meno je Michal Ďurický a v priebehu môjho štúdia riešim otázky významu
transfemorálnych protéz u geriatrických pacientov na katedre fyzioterapie, odbor
protetit-ortotik, Univerzity Karlovy. Oslovujem Vás ako vhodného kandidáta pre účasť
na projekte.

Cieľom mojej práce je získať informácie o vplyve transfemorálnych protéz,
vzhľadom na ich konštrukciu a na zotavovanie pacienta počas jeho rehabilitácie. Pacient
bude požiadaný o dovolenie nahliadnuť do jeho lekárskych záznamov, za účelom
získania anamnestických údajov a vytvorenie fotodokumentácie. Tieto údaje budú
využité na spracovanie kazuistiky.

Zároveň Vašim podpisom potvrdzujete, že ste bol (a) počas dnešného
rozhovoru informovaný(á) o povahe nášho projektu a jeho účele.

Prehlasujem, že som bol (a) ubezpečený (á), že moja anonymita v práci zostane zachovaná
a všetky záznamy budú použité iba v tejto práci.

V……………………………………… dňa……………………………

Podpis…………………………………………………………………..