POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Ing.Marek Bachura, PhD.

Jméno bakaláře:

Michal Ďurický

Název bakalářské práce:

Transfemorálne protézy a ich význam u geriatrických pacientov.

Cíl práce:

Získať prehľad o transfemorálnych protézach a zhrnúť poznatky o význame použitia transfemorálnych u geriatrických pacientov vzhľadom na ich polymorbídny stav.

1. Náročnosť tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce *
samostatnost diplomanta při zpracování tématu *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Nemám pripomienky.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborný

Datum: 16.1.2015

Podpis vedoucího BP